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Błftliitefca

pracować bidzie w rzemiośle
W  ostatnim roku planu gospodarczego 

ilość zatrudnionych w rzemiośle wzroś
nie do 72 proc. stanu przedwojennego, 
a ilość warsztatów rzemieślniczych do 
53 - proc. stanu przedwojennego. Zjawi
sko to tłumaczy się wzrostem liczby 
osób zatrudnionych na 1 warsztat rze
mieślniczy. W  r. 1949 wynosić ona bę
dzie średnio 3,2 osób na jeden warsztat.

SZKOLENIE MŁODZIEŻY
Przed wojną ilość uczniów rzemieślni

czych wynosiła ok. 100 tys. W  roku 1946 
ilość ta zmalała do 44 tys. Probierń szko
lenia narybku w rzemiośle jesf przed
miotem specjalnej troski władz samo
rządu rzemieślniczego w Polsce. Bez 
systematycznego szkolenia narybku w 
rzemiośle nie można mówić o rozwoju 
tej ważnej dziedziny życia gospodarcze
go. Szkolenie młodzieży rzemieślniczej 
wiąże się ściśle z dobórem kadr nauczy
cielskich oraz z preliminowaniem odpo
wiednich środków finansowych. W  celu 
wypełnienia poważnej luk i wśród szere
gów pracowników rzemiosła, powstałej 
wskutek wojny i okupacji, zorganizowa
no szereg kursów dla rzemieślników 
przy instytutach naukowych. Trzyletni 
plan przewiduje następujący wzrost 
uczniów przygotowywanych do zawodu 
rzemieślniczego. W  r. 1947 — 33 tys., 
w r. 1948— 109 tys., w r. 1949-^- j 21 tys.

RZEMIOSŁO
PRZEMYSŁEM POMOCNICZYM

Organizacja rzemiosła w Polsce opiera 
 ̂się na 14 Izbach Rzemieślniczych, które 
tworzą Związek Izb Rzemieślniczych z 
siedzibą w Warszawie. Odbudowano 
również organizacje cechowe, a ostatnio

w ydany tzw . przym us cechow y k ładz ie  
kres up ra w ia n iu  dzik iego rzem iosła  i po
zwała na p row adzen ie  odpow iedn ie j 
ko n tro li.

W śród  w ie lu  zagadnień, k tó re  s to ją  
przed rzem iosłem  na leży  w ym ien ić  jedno 
z na jw ażn ie jszych : chodzi 0» to, aby w y 
korzystać rzem iosło  jako  przem ysł po
m ocniczy p rzez z in tensy fikow an ie  w sp ó ł
p ra cy  z ca łym 1 szeregiem p rzem ysłów  
ja k  rów n ież zb liżyć  je  do p rzem ysłu  
miejscowego!, k tó ry  może zaopa tryw ać 
rzem iosło  w  różne a r ty k u ły , ja k  np, do
d a tk i k ra w ie ck ie  itp ., po cenach urzę
dowych,

Zagadnienie zaopatrzenia rzemiosła 
stanowi również poważną troskę władz 
rzemieślniczych. Powołana do życia Rze
mieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu 
nie spełnia jeszcze w pełni swego zada
nia, gdyż na przeszkodzie stoją trudności 
kapitałowe;, organizacyjne i brak odpo
wiednich ludzi. W sprawie tej przedło
żono odpowiednie wnioski min, Mincowi 
na kongresie w  Bydgoszczy, które stop
niowo są realizowane przez Min. Prze
mysłu i Handlu,

PRODUKCJA
Plan trzyletni przewiduje następujący 

wzrost wartości produkcji rzemieślni
czej: w r. 1947 — 1,52 mld. zł przedwo
jennych, w r. 1948 — 1,74-mld. zł przed
wojennych, w r. 1949 — 2,03 mld. zł 
przedwojennych. W roku przyszłym 
wartość produkcji rzemieślniczej wynie
sie 75 proc. wartości produkcji z r, 1938-

Wartość produkcji rzemieślniczej na 
jednego mieszkańca w Polsce w 3-Ietnim 
planie gospodarczym kształtować się bę
dzie następująco: w r, 1947 — 64,5 zł 
przedwojennych, w r, 1948 — 73,3 zł,

w  r, 1949 — 84,7 z ł p rzedw o jennych . 
P odkreś lić  należy, że w artość p ro d u k c ji 
rzem ieś ln icze j na m ieszkańca w  1938 r. 
w ynos iła  76,9 zł.

W ykonan ie  trzy le tn ie g o  p lanu w  rze 
m iośle w ym agać będzie p rzeprow adze
n ia  sze rok ie j a k c ji in w e s tycy jn e j i  szko
len iow e j. N astąpić musi rów n ież  da leko  
idąca m echanizacja  w ie lu  zak ładów  rze
m ieśln iczych, pow stać muszą w reszcie  
nowe za k ła d y  rzem ieśln icze. Plan tr z y 
le tn i p rzew idu je , że w  r. 1947 pow stan ie  
25 tys. now ych  zakładów», w  r. 1948 — 
22 tys., w  1949 r . — 19 tys. now ych za
k ładów . O ko ło  12 tys. now ych  przedsię
b io rs tw  rzem ieś ln iczych  pow stan ie  na 
Z iem iach O dzyskanych,

Dotychczas»oiwe w y s iłk i  i  osiągnięcia 
rzem ios ła  w ska zu ją  na to, że p la n  ten 
zostanie w ykonany,

(P rzedruk z ,,Życia  R zem ieśln iczego“ ).

W  sprawie przydziałów  
dla zakładów, k tó re  przeszły 

z przem ysłu do rzemiosła
Departam ent Przem ysłu M ie jscow ego 

M in is ters tw a Przem ysłu i  Hand lu kom u n iku ' 
je , że zak łady przem ysłow e w cie lone do Izb 
Rzem ieślniczych będą w  dalszym c iągu za5 
opatryw ane w  surowce za pośrednictwem  
Izb P rzem ysłowo-Handlowych i  odwrotn ie, 
zakłady rzem ieślnicze w łączone do przem y
s łu  będą zaopatryw ane przez Izby  Rzemieśl
nicze aż do końca ib . Przy tym  poszczególne 
podania o p rzydzia ł surowca w in n y  być 
każdorazowo poświadczone przez odnośną 
Izbę Rzemieślniczą, że pe tent został p rzy
dz ie lony do rzemiosła, ja k  rów nież w  w y 
padku prze jścia zakładu rzemieślniczego do 
przem ysłu, podania o surowce należy zaopa
tryw ać  w  adnotację Izby Przem ysłowo-Han; 
d low e j o zaszłej zmianie.



Z działalności łundacii Domu itzemtosla
Dom  Rzemiosła, a w łaśc iw ie  Dzieln ica 

Rzemiosła w  W arszaw ie przyb iera realne 
kszta łty . Fundacja Domu Rzemiosła powo* 
lana do życia w  1947 r. ma już poważne o5 
siągnięcia w  rea lizow aniu celów  statuto= 
wych. N a terenach h is to ryczn ie  związanych 
z tradyc jam i K ilińsk ieg o  i  S ierokowskiego 
pow sta je  z gruzów zespół budow li, gdzie 
koncentrować się  będzie całe życ ie  rze= 
m ieślnicze S to licy  i  Państwa.

Za trz y  m iesiące zostanie oddany do u* 
ży tku  tzw. Pałac C hodkiew iczów  —  kamie» 
nica Kasztelańska p rzy  ul. M iodow e j 14. W  
gmachu tym , zrekonstruowanym  w edług 
daw nych w zorów  o łącznej kubaturze 16 
tys. m3 znajdą pomieszczenie b iu ra  oraz 
obszerne sale wypoczynkowo=klubowe. ,

W kró tce  nastąpi założenie kam ienia wę<* 
gielnego pod zespół budynków  Zakładu Do» 
skonalenia Rzemiosła p rzy  u l. Podwale, 
gdzie przyszłe k a d ry  w yszko lonych  zawo» 
dowo rzem ieśln ików  znajdą najnowocześ» 
niejsze urządzenia1 naukowe i  najlepsze wa» 
runk i pracy. W  ramach tegorocznego mie= 
siąca odbudowy s to lic y  rzem iosło odgruzo» 
w a ło  teren przyszłego Domu Cechów od ul. 
K ap itu lne j. Z początkiem  przyszłego ro»

k u  rozpocznie się budowa gmachu, którego 
kubatura w yn ies ie  15 tys. m3. M ieścić  się tu 
będą s iedziby poszczególnych cechów oraz 
poko je  gościnne dla rzem ieśln ików .

Dotychczas fundacja w yda tkow a ła  na 
budowę oko ło  50 m il. z ł uzyskanych z po* 
m ocy k red y to w e j Naczelnej Rady Odbudo» 
w y  W arszaw y, do tac ji Skarbu Państwa w  
ramach p lanu inw estycy jnego, w p ła t Izb 
i  o rgan izacji rzem ieśln iczych oraz z do» 
b row o lnych  op ła t rzemiosła. Na ogólną licz» 
bęt 10 m il. z ł z dobrow olnych składek i  o= 
fia r, ponad 50 proc. ryp łac ili rzem ieśln icy z 
w o jew ództw a łódzkiego i  warszawskiego.

Dw udziestozłotow a miesięczna składka 
od 150 tys. rzem ieśln ików  z terenu całego 
Państwa da je  rocznie 36 m il. zł. Stu»złoto» 
w y  jednorazow y znaczek na podaniu do 
w ładz sam orządowych rzem ieśln iczych od 
ty lu  rzem ieśln ików  tw o rzy  rocznie 15 m il. 
z ł a pięćdziesięcio tysięczny w k ład  od 2 tys. 
cechów wzm acnia corocznie finanse Funda* 
c j i  Domu Rzemiosła o 100 m il. zł. Jednak 
teore tyczne obliczenia zaw iod ły.

Fundacji b raku je  w  obecnym  roku  jesz* 
cze oko ło  30 m il. z ł d la  w ykonan ia  pre lim i* 
narza rgbót.

Ordynacja wyborcza do izb rzemieślniczych
(Dokończenie)

Głosowanie.
Jeżeli w  danym obwodzie wyborczym 

została zgłoszona tylko jedna lista kandy
datów, głosowanie nie odbywa się, a kan
dydatów zgłoszonych na tej liście uznaje 
się za wybranych.

Komisarz wyborczy, najpóźniej 5 dnia 
przed dniem głosowania, ogłasza przy po
mocy plakatów we wszystkich miejscach 
głosowan a ważnie zgłoszone w danym ob
wodzie listy kandydatów (podając ich nu
merację).

Głosowanie przeprowadzają w miej
scach głosowania miejscowe komisje w cza
sie od godziny 8 do 2t) bez przerwy; może 
być jednak . zamknięte wcześniej, jeżeli 
wszyscy wpisani na listę wyborców odda
li swe głosy.

Od chwili rozpoczęcia głosowania aż do 
ustalenia jego wyniku winni być obecni bez 
przerwy w lokalu głosowania: przewodni
czący lub jego zastępca i co najmn ej 
dwaj członkowie komisji. Prawo obecności 
mają poza tym pełnomocnicy mężów 
zaufania, po jednym od każdej listy kandy
datów.

W dniu głosowania nie wolno: agito
wać (wygłaszać przemówienia, rozdawać 
ulotki itp.) wewnątrz ani zewnątrz lokalu 
głosowania w promieniu 100 metrów, wcho- 
dz'ć do tego lokalu osobom nie biorącym 
udziału w głosowaniu. _ _ /

Nad zapewnieniem porządku i zabezpie
czeniem tajności głosowana czuwa prze
wodniczący miejscowej komisji. Może on 
usunąć z lokalu głosowania każdego, kto 
wykracza przeciw wymienionym wyżej zar 
kazom, nie pozbawiając go w miarę moż
ności prawa oddania głosu.

Jako egzegutywa dla wykonania zarzą
dzeń jest oddana przewodniczącemu strąż 
w odpowiedniej sile.

Przed rozpoczęciem głosowania komisja 
bada urnę, czy jest pusta, po czym^ ją za
myka i opieczętowuje. Od tej chwili aż do 
ukończenia głosowania nie wolno urny 
otw erać.

Każdy uprawniony do głosowania oddaje 
głos osobiście; ułomni mogą posługiwać się 
przy głosowaniu pomocą osoby zaufanej.

Każda sobą prawna głosuje przez jedne
go pełnomocnika, który przed oddaniem 
głosu, oddaje komisji specjalne pełnomoc
nictwo celem dołączenia do protokółu głoso
wania.

Przewodniczący i członkowie komisji 
mogą zażądać od głosującego, przed odda
niem przez niego głosu, ustaleńa tożsa
mości przez okazanie odpowiednich do
kumentów lub w braku tychże powołanie 
się na świadectwo 2 osób znanych komisji. 
Decyzja komisji w sprawie tożsamości oso
by jest ostateczna;.

Głosowanie odbywa się w następujący 
sposób: głosujący wymienia wobec komi
sji swoje nazwisko, imię i adres, a gdy 
zostanie stwierdzone, że jest wciągnięty 
do spisu wyborców, otrzymuje urzędową 
kopertę. Do koperty tej głosujący wkłada 
za osłoną kartę wyborczą i doręcza prze
wodniczącemu komisji, który w jego obec
ności wrzuca kopertę do urny i zarządza 
odnotowanie oddania głosu w liście wybor
ców.

Kopert, sporządzonych z papieru nie
przejrzystego, jednakowego koloru i forma
tu dla wszystkich obwodów wyborczych, 
dostarcza miejscowym komisjom izba rze
mieślnicza, po opatrzeniu każdej swoją pie
częcią. Oprócz pieczęci, koperty nie mogą 
być oznaczone żadnym znakiem odróżnia
jącym.

Karta do głosowania może zawierać je
dynie napisaną ręcznie lub odb/ą sposobem 
mechanicznym liczbę porządkową listy

kandydatów. Poza liczbą listy, na kaircie 
glosowania nie mogą być żadne inne zna
ki pisarskie ani dopiski lub dodatkowe 
liczby — które unieważniają głos. Jeżeli 
w kopercie znajduje się więcej niż jedna 
karta, a zhwierają one tę samą liczbę, głos 
uznaje się za ważny.

Głosowania przerywać nie wolno. O godź. 
20-tej przewodniczący zarządza zamknię
cie lokalu i od tej chwili głosować mogą 
tylko ci, którzy przybyli przed tą godziną.

Na skutek wydarzeń siły wyższej ko
misja może zarządzić odroczenie głoso- 
wania do następnego dnia lub też prze
dłużyć godziny głosowania poza godzinę 
20.. Zarządzenie takie winno być podane 
natychmiast do wiadomości w sposób w 
danej nrejscowości przyjęty.

Jeżeli zostało głosowanie przerwane, 
komisja opieczętowuje akta głosowania T 
urnę, oddając je do przechowania przewod
niczącemu komisji. Po ponownym podjęciu 
głosowan a komisja stwierdza protokólar
nie, czy pieczęcie nie były naruszone.

Ustalenie wyniku głosowania.
Niezwłocznie po zamknięciu głosowania 

przystępuje miejscowa komisja do ustale
nia jego wyniku. Ustalanie wyniku rozpo
czyna się od obliczenia i zaprotokółowania 
ilości złożonych w urnie kopert i ustalenia, 
liczby głosujących na podstawie notatek 
w spisie. W razie różńcy tych liczb ko
misja podaje w protokóle przypuszczalną 
przyczynę niezgodności. Następnie prze
wodniczący wyjmuje osobno z każdej ko
perty karty głosowania, bada ich ważność, 
po czym je odczytuje; jednocześnie dwaj 
członkowie notują i obliczają, każdy z o- 
sobna, ilość ważnych głosów, oddzielnie dla 
każdej listy kandydatów. Arkusze oblicze
nia głosów, podpisane przez przewodniczą
cego i obecnych członków komisji, dołącza 
się do protokółu.

Ważne karty komisja opakpwuje, pieczę
tując i umieszczając na opakowaniu ńapis 
wskazujący miejsce głosowania. Karty nie
ważne; oraz karty kwestionowane przez 
członków komisji, ale uznane za ważne, o- 
patruje się numerami porządkowymi i opa- 
kowuje osobno; komisja podaje w protokó
le powody uznania tych kart za ważne lub 
nieważne. Jeżeli powodem unieważnienia 
karty była wadliwa koperta, dołącza się ją 
do tej karty. Zdjąć pieczęcie z opakowania, 
zawierającego karty do głosowania, może 
tylko obwodowa kom sja ńa posiedzeniu, 
po zbadaniu, czy( pieczęcie nie zostały nar 
ruszone.

Miejscowa komisja stwierdza nieważ
ność kaVt. Nieważne są karty do glosowa
nia wrzucone do urny b*;z kopert lub w ko
pertach nieurzędowych, oraz zawierające 
inne oznaczenia poza liczbą listy kandyda
tów.

Miejscowa komisja sporządza ze swych 
czynności protokół zawierający liczby: u- 
prawnlonycli do głosowań a, oddanych ogo
leni głosów, głosów nieważnych, głosów 
zakwestionowanych, oraz głosów ważnych, 
osobno na każdą listę kandydatów. Każdy 
z obecnych przy ustalaniu wyniku głoso
wania członków komisji i pełnomocnicy mę
żów zaufan a mogą przesłać swe uwagi na 
piśmie do obwodowej komisji lub zgłosić 
je do protokółu. Protokół powyższy wraz z 
arkuszami obliczenia głosów, kartami oĄda-

2



mymi podczas glosowania oraz spisami u- 
prawnionych do glosowania przesyła ko
misja miejscowa niezwłocznie do obwodo
wej komisji.

W drugjm dn u po glosowaniu przystę
puje’ obwodowa komisja do ustalenia wy
niku glosowania w obwodzie. W tym celu 
bada uchwały komisji miejscowych co do 
ważności 1 neważności kwestionowanych 
kart, w razie potrzeby żąda wyjaśnień 
od przewodniczących tych komisji 1 usta
la ostatecznie wynik głosowama w po
szczególnych miejscach glosowania.

Obwodowa komisja sporządza protokół 
ze swych czynności oraz dokonuje, zesta
wienia następujących liczb: uprawionych 
do - głosowania, głosujących, głosów ńie- 
'ważnyćh, oraz głosów ważnych, osobno dla 
każdej listy kandydatów. Powyższy proto
kół wraz z arkuszem zestawienia 1 proto
kółami miejscowych komisji przesyła na- 
■stępnie obwodowa komisja do głównij ko
misji wyborczej.

Główna komisja uznaje za wybranych 
kandydatów,, wymienionych na liście, któ
ra uzyska największą Ilość ważnie odda
nych głosów w całym obwodzie.

Jeżeii padła równa ilość głosów na listy, 
które otrzymały największą Ilość głosów, 
rozstrzyga losowanie o tym, którą z tych 
list należy uznać za wybraną.

Ogłoszenie wyniku głosowania zarządza 
komi^airz wyborczy w wojewódzkim dziert- 
iiiku urzędowym.

Wobec" zniesienia reg lam entacji chłeba 
i ’ m ąki, M in is te r Przemysłu i  Hand lu w yd a ł 
w  porozum ieniu z M in . A p ro w iza c ji rozpo» 
rządzenie, w  k tó rym  pow ie rzy ł, rozdział 
g łów nych prze tw orów  zbożowych PCH oraz 
C entra li Spółdzielni Spożywców „Społem ". 
W  przypadkach gospodarczo uzasadnionych 
M in is te r Przemysłu i Hand lu może pow ie rzyć 
również w ykonan ie  hu rtow e j dys tryb u c ji 
prze tw orów  zbożowych Polskim  Zakładom  
Zbożowym ; C entra li Rolniczej ' Spółdzielni 
„Samopomoc C hłopska" oraz innym  przed* 
siębiorstwom .

Rozporządzenie nakłada na p ieka rn ie  obo> 
w iązek składania po w ia tow ym  hu rtow ym  
dys trybu to rom  p ro du k tó w  zbożowych zapo* 
trzebowania na mąkę, na jpóźn ie j do, dnia l»go 
każdego m iesiąca. Plan zapotrzebowania 
miesięcznego d la  całego "w ojew ództw a, spo» 
rządzony na podstaw ie re la c ji z terenu, musi 
w p łynąć do w o jew ódzkiego O ddziału Pol» 
sk ich  Zakładów  Zbożowych najpóźnie j do 
dnia 5»go każdego miesiąca.

P laców ki terenowe hu rtow ych  dystrybu* 
to rów  obowiązane, są do utrzym yw ania , sta» 
lego zapasu m ąki i prze tw orów  zbożowych 
W w ysokości co na jm n ie j p o ło w y  miesięcz» 
nego zapotrzebowania, p iekarn ie  zaś. w inny  
utrzym yw ać stałą rezerwę mąki, potrzebną 
co na jm n ie j do w yp ieku  cbleba na przeciąg 
5 dni.

D la należytego przeprowadzenia akc ji w 
terenie pow ołano p rzy m in is trze przemysłu 
i handlu na okres do 1 stycznia 1949 r. Cen»

sztów podróży, w razie wyjazdu w spra
wach wyborów, w wysokości ustalonej 
dla pracowników izby rzemieślniczej — nie 
otrzymują ze swe czynności wynagrodze
nia.

Wydatki połączone ż przeprowadzeniem 
wyborów ponosi izba rzemieślnicza. Izba 
zwraca władzom przemysłowym I instapcjf 
jedynie sumy rozchodów na wydatki rze
czowe, związane ze sporządzeniem list wy
borców.

Zarzuty przeciw ważności wyborów.
W ciągu 14 dni od dnia ogłoszenia wy

niku wyborów można wnosić do Ministra 
Przemysłu i Handlu za pośrednictwem głów
nej komisji wyborczej zarzuty przeciw 
ważności wyborów we formie sprzeciwu.

Wybory uprawomocniają się w razie 
odrzucenia sprzeciwu przez ministra prze
mysłu i handlu lub nlewnlesienia sprzeci
wu w podanym wyżęj terminie.
Listy wierzytelne dla wybranych radców.

Komisarz wyborczy, po' uprawomocnie
niu się wyborów, wystawia dla każdego z 
wybranych radców i Ich zastępców list 
wierzytelny. List taki zawura: Imię 1 na
zwisko, Wiek, zawód, miejsce zamieszkania 
oraz oznaczenie obwodu wyborczego 5 
dzień wyborów.

Zakończenie postępowania wyborczego.
Komisarz wyborczy rozwiązuje główną, 

obwodowe, i miejscowe komisje wyborcze 
po uprawomocnieniu się wyniku wyborów.

Wszelkie akta wyborcze opieczętowuje 
się i przekazuje izbie rzemieślniczej ce
lem złożenia w archiwum. T. P.

tra lną  K om is ję  Nadzoru nad , dystrybuc ją  
m ąki z zaopatrzeniem Ludności, a nadto W o ! 
jew ódzkie  i  Pow iatowe K om isje  Nadzoru.

P rzy w o jew odach i  starostach powstaną 
prócz tego K om isje  Usprawnienia Zaopa» 
trzenia zarówno w  reglamęntowane, ja k  i  
w o lno rynkow e  a rty k u ły  powszedniego użyt» 
ku. W  skład tych kom is ji wchodzić będą 
przedstaw icie le in s ty tu c ji i  organ izacji spo» 
łecznych.

Zw ie rzchn i nadzór nad K om is jam i Uspraw» 
n ien ia  Zaopatrzenia spraw u je  B iuro Cen 
M in . Przem. i Handlu.

A pa ra t nadzoru nad usprawnieniem  zaopa» 
trzenia p rzys tąp ił już  do pracy.

W  obecności C entra lne j K om is ji Nadzoru 
nad uspraw nieniem  d ys try b u c ji m ąki i  chle» 
ba —  w  osobach w icem in is trów  W olskiego, 
Dubie la i  O iew ińskiegp oraz nacz. dyr. Pol» 
sk ićh Zakładów  Zbożowych —  Górowskiego, 
odbyła się, w  W arszaw ie odprawa woje» 
w ódzkich kom is ji nad|p ru.

Na odpraw ie, k tó re j p rzew odniczy ł min. 
Lechowicz, ustalono, że do 5 bm., odbędą się 
na teren ie w o jew ództw  odpraw y wszystkich 
pow ia tow ych  ko m is ji nadzoru. Na odpra» 
wach tych kom is je  pow ia tow e zobowiązane 
będą do złożenia do 22 bm. sprawozdań z 
w ykonan ia  prac przygotow awczych do znie» 
sienią zaopatrzenia kartkow ego w  chleb i 
mąkę.

Przygotowania te będą miały przede 
wszystkim na celu zapewnienie w całym kra»

ju  niezbędnych rezerw m ąki zarówno w  hur= 
towniach, ja k  i  w  p iekarn iach, a to w  celu 
zapobieżenia ew entualnym  zaburzeniom w  
w yp ie ku  p ieczyw a po 1 listopada br.

Rozporządzenie M inistrów  
Aprow izacji oraz Przem . i Handlu
wydane  w  porozum ieniu z M in is tra m i: Zdro
w ia  ,A dm in is tra c ji Pub licznej i  Z iem  Odzys» 

kanych w  spraw ie no rm a lizac ji w yp ieku  
pieczywa.

N a podstaw ie art. 2 dekretu z 27 czerwca1 
1946 r. o reg lam entow anym  zaopatryw aniu 
w  przedm io ty powszedniego uży tku  (Dz. U. 
R. P; N r  35, poz. 217) zarządza się, co nastę» 
pu je:

§ 1.
Zabrania s ię  w  ob rocie  w o ln o ryn ko w ym  

w yp ie ku  pieczywa z m ąki ży tn ie j o przemia* 
le  innym  niż 65 proc., 82 proc. i 97 proc., 
oraz z m ąki pszennej o  przem iale innym  n iż  
50 proc., 67 proc., 72 proc. i  97 proc.

§ 2 .

Zezwala s ię  na w y p ie k  chleba z m ąki 
mieszanej żytnio»psżennej w ed ług  zatwier» 
dzonych receptur,.oraz dowolnego pieczywa 
pszennego w yp iekanego z dodatkiem  tłusz» 
czu, cukru  i  in nych  doda tków  według spe* 
c ja ln ych  receptur.

§ 3.
Receptury na chleb z m ąki żytnio=pszennej 

oraz na drobne p ieczywo zatw ierdza M in i*  
ster Przem ysłu i  H and lu w  porozum ieniu z 
M in is tram i A p ro w iza c ji i  Zdrow ia.

,5 4.
Drobne pieczywo pszenne w inno  być w y * 

piekane Z m ąki o przem iale 50 proc., 67 proc. 
i 72 proc; w  jednostkach o wadzte 50 g, 100 g, 
200 g i  400 g.

§ 5.
Ustala się ' p rzyp iek  chleba żytn iego i  

pszennego w  bochenkach 1 k ilog ram ow ych : 
chleba żytn iego z m ąki 65 proc. w ypieczone»1 
go ha trzonie n ie  n iże j 35 proc., z m ąki 82 
proc; n ie  n iże j 37 proc., z m ąki 82 proc. w  
form ach n ie  n iżej 39 proc., z m ąki 97 proc. 
na trzbnie n ie  niżej 41 proc’., z m ąki 97 proc. 
w  form ach nie  n iżej 44j proc. chleba pszen» 
nego z m ąki 67 proc. i  72 proc. na trzonie 
n ie  n iże j 30 proc., z m ąki 67 proc. i  72 proc. 
w  form ach n ie  n iżej 32 proc., z m ąki 97 proc. 
na trzon ie  n ie  n iżej 36 proc., z m ąki 97 proc. 
w  form ach nie n iżej 38 proc.

§ 6.
Rozporządzenie n in ie jsze nie narusza obo* 

w iązu jących przepisów  o dozorze nad arty= 
ku lam i żyw nościow ym i.

§ 7.
Rozporządzenie n in ie jsze w chodzi w  ży

cie z dniem 1 października 1948 r.
Równocześnie trac i moc obow iązującą 

rozporządzenie M in is tró w  A p ro w iza c ji oraz 
Przemysłu i Handlu z 22 grudn ia 1947 r., wy» 
dane w  porozum ieniu z M in is tram i* Zdro» 
w ia , A d m in is tra c ji Publicznej i  Z iem  Odzy» 
skanych w  spraw ie no rm a lizac ji w yp ieku  
p ieczyw a w  obrocie reglam entowanym  i 
w o lno»rynkow ym  (Dz. U. R. P. z roku  1948 
nr 5, poz. 34).

M in is te r A p ro w iza c ji, M in is te r 
Przemyślu i Handlu, M in is te r 
Zdrow ia, M in is te r A dm in is tra * 
c ji Pub licznej, M in is te r Ziem  
Odzyskanych.

Koszty wyborów.
Przewodniczący L członkowie komisji 

wyborczych, poza dietami I zwrotem ko-

Ważne d la  p iekarzy

Zasedy organizacji handlu przetworami zbożowymi ¡pieczywem
Rozporządzenie M inistra Przem ysłu i Handlu
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Unormowania obrotu
Rozporządzenie , M in is tró w  A p ro w iza c ji 

oraz Przemysłu i,H a n d lu  z .dn ia  15 września 
1948 r. o zm ianie rozporządzenia M in is trów  
A p ro w iza c ji oraz Przemysłu i. H and lu  z dnia 
14 listopada 1947 r. w  spraw ie unorm owa
nia obrotu mięsem, w ęd linam i i  in n ym i w y 
robami w ęd lin ia rsk im i.

N a podstaw ie ■' art. 2 dekretu z -dnia 27 
•czerwca 1946 r. o  reg lam entow anyni zaopa5 
tryw an ia  ludności w  przedm ioty powszed5 
niego uży tku  (Dz. U. R. P. nr 35, paz. 217) 
zarządza się co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu M in is tró w : A p ro 5 
w iza c ji oraz Przemysłu i  H and lu z dn ia  14 
listopada 1947 r. w  spraw ie unorm owania 
obrotu mięsem, w ędlinam i i in nym i w yroba5 
m i w ęd lin ia rsk im i. (Dz. IJ. R. P. n r 72, poz. 
455) wprowadza, się następujące zm iany:

1, § i  o trzym uje  brzm ienie:
„§ 1. Zezwala s ię  na w ytw a rzan ie  oraz 

dopuszcza s ię  do obrotu następujące rodza= 
je w ęd lin  i  w y ro bó w  wędlin iarskich.:

1. k ie łbasę zw ycza jną o  zawartości: 
w iep rzow iny  60%, w o ło w in y  20%, tłuszczu 
20%,

2. k ie łbasę krakow ską  o  zawartości: 
w ieprzow iny  chude j 80%, w o ło w in y  10%, 
tłuszczu 10%,

3. kie łbasę cytrynow ą  o zawartości: 
w iep rzo w iny  przerośniętej 90%, w o łow in y  
chudej 5%, tłuszczu przerośniętogo 5%,

4. k ie łbasę b ia ł^ u r o w ą  o zawartości: 
w ieprzow iny  przerośniętej 90%, tłuszczu 
10%,

5. kiełbasę serdelową o -zawartości: 
w iep rzow iny  chudej żylaste j 40%, w o ło w i5 
n y  20%, s ło n in y  tw arde j n ie top lis te j 40%>,

6. se rde lk i o zawartości: w ieprzow iny  
65%, w o ło w in y  10%, tłuszczu twardego prze5 
rośniętego 25%,

7. metłćę o zawartości: w iep rzo w iny  t łu 5 
ste j 60%, w o ło w in y  20%, w iep rzo w iny  chu5 
dej 20%,

8. m ortadelę o zaw artości: w iep rzo w iny  
chude j żylaste j 70%, c ie lęc iny  10%, s ło n i5 
n y  skórow anej 20%,

mięsem i wędlinami
9. pa rów k i .o zawartości: w ieprzow iny  

chudej z łopa tek i  golonek 40%, c ie lęc iny  
lub bukatu 40%, tłuszczu nietop listego 20%,

10. kie łbasę k rako w ską  suchą o zawar5 
(ości: w ieprzow iny 60%, . w o ło w in y  15%, 
tłuszczu 25%,

11. k iszkę pasztetową o zawartości: 
podgardla skórowanego 65%, w ą troby 
w ieprzow e j 25%, kaszy —  m anny 10%,

12. pasztet , o zawartości: w ieprzow iny 
chudej' 40%, w o ło w in y  lub c ie lęc iny 10%, 
tłuszczą' 25%, w ą tro by  25%,

13. kiszkęi podgardlaną o zawartości: 
b u łk i 20%, płuc 35%, mięsa krw istego 40% , 
w ątroby surow e j 5%, skw arek 10% ,-smalcu 
10%, skórek s łon inow ych  10%,

14. kiszkę wątrob ianą o zawartości: o tocz5 
k i, drobnego tłuszczu, podgardla skórow a5 
mego 25%, w ą troby  w ieprzow e j surowej 
30%, podrób i  innych  mięs odpadkowych 
45%,
. 15. k iszkę  kąszaną o  zawartości: kaszy
15%, mięsa różnego odpadkowego ■ 20%, 
p łuc 25%, skórek s łon inow ych 15%, tłusz5 
czu ?%, k r w i '18%,

- 16. salceson w ło sk i o zawartości: g ło5 
w y  w ieprzow e j peklow anej" 65%, go lonk i 
peklow anej 25%, skórek 10%,

17. salceson k rw is ty  o  zawartości; k rw i 
15%, tłuszczu 30%, s ło n in y  k ra jan e j w  
kostkę 35%, skórek w ieprzow ych 10%, 
mięsa różnego odpadkowego 10%,

18. kie łbasę zwyczajną suchą o wysusz5 
ce do 35%, o. zawartości.: w ieprzow iny  60%, 
w o ło w in y  15%, tłuszczu 25%,

19. kie łbasę ja łow cow ą o zawartości: 
w iep rzo w iny  żylaste j 10%, bukatu  10%, 
tłuszczu przerośnięfego 20%, kaw a łków  
w ie p rzo w in y  60%,

20. roladę ozorkow ą o zawartości: o5 
zo rkó w  70%, tłuszczu 20%, skórek 10%,

21. ro ladę ry jk o w ą  o zawartości: r y j5 
kó w  w iep rzow ych  60%, tłuszczu 35%, skó5 
rek w iep rzow ych  5%,

22. kabanosy o  zaw artości: w iep rzo w iny  
75% , tłuszczu w ieprzowego 25%,

o w yg lądzie  i  _ jakości —  zw ycza jnych 
hand low ych:

23. boczek wędzony surowy,
24. boczek pieczony,
25. boczek gotowany,
26. go loneczki w ieprzow e wędzone,
27. s łon inę wędzoną, ,
28. szynki,
29. po lędw icę,
30. baleron.
2. § 2 o trzym uje  brzm ienie: ,
§ 3. W zbronione jest w ytw arzan ie  i 

obrót k ie łbasam i: serbską, m oskiew ską, ty 5 
rolską, litew ską, kró lewską, węgierską, 
k ra janą  suchą, kra janą surową, w ie jską  su5 
ębą —  kie łbaskam i: dwudziestkam i, dzie5 
sim kam i, p ią tkam i roladą: z prosaęcią, 
francuską, figow ą —  sala iń i: w łosk im , wę
gierskim , n iem ieckim  —  po lędw icą łososie5 
wą, słon iną węgierską; boczkiem faszero5 
wanym , schabem pieczonym, oraz innym i 
wędlinam i i  w yrobam i w ęd lin ia rsk im i, n ie  
w ym ien ionym i w  § 1 niniejszego rozporzą
dzenia.

3. Po § 2 dodaje się 2a w  brzm ieniu:
§ 2a. M in is te r Przemysłu i Hand lu w  po5 

rozum ieniu z M in is trem  A p ro w iza c ji może 
zezw olić na w y tw a rza n ie , dla ce lów  ekspor
tow ych  w ę d lin  i  w yrobów  w ęd lin ia rsk ich , 
n ie  w ym ien ionych  w  § 1 ninie jszego rozpo
rządzenia, -oraz w yznaczyć upraw nionych 
do ic h  w ytw arzan ia,

§ 2. Rozporządzenie ninie jsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

M in is te r A p ro w iza c ji:
. W łodzim ie rz Lechowicz 

M in is te r Przemysłu i  Hand lu: 
w. z. Eugeniusz Szyr.

KOMUNIKAT
Cech Krawców i Kuśnierzy w Bydąoszczy 

urządza w dniu 18. 10. 1948 r. o ąodz. 18 w 
sali Resursy Kupieckiej nadzwyczajne walne 
zebranie.

Punktualność obowiązkowa.
Zarząd.

Kącik piekarski

Kiedy należy pracować?
Sławny filozof Schopenhauer zastanawiał 

się bardzo nad fym zagadnieniem i doszedł 
do wniosku, ze pracować należy rankiem. 
Dzień bowiem jesf obrazem życia naszego.

„Rano budzimy się do nowego życia, ra
nek jest młodością naszą, której nie powin
niśmy skracać późnym wstawaniem ani ni
szczyć lenistwem, lub nieprodukcyjną pracą. 
Wieczór zaś jest starością naszą,—  zmęczeni 
jesteśmy wtedy i gadatliwi. Bliscy nocy jakby 
bliscy codziennej śmierci.

Produkcyjną jest, zdaniem filozofa, tylko 
praca ranna, gdy wypoczęty jest mózg nasz. 
jałowa jest natomiast praca nocna zmęczo
nego mózgu". I

Z wywodów tych wnosić należy, że mowa 
lu o pracy umysłowej, gdzie w rachubę 
wchodzi wyłącznie mózg. A więc przypuśćmy, 
że w fym wypadku piekarze są poza nawia
sem i nie mogą mieć zastrzeżeń do filozofa.

Jest i fu pewne „ale".
Czy rzemieślnik pracujący fizycznie nie 

pracuje toż głową?
Tu dopiero widzimy jak nas i naszą pracę 

mato znają „filozofowie".

O mądrzy ludzie! —  gdybyśmy wam tak 
„bez mózgu" —  bezmyślnie napiekli chleba, 
napewno mózgi waszó nie miałyby polotu 
filozoficznego...

Nie wdając się w głębsze dociekania, rze
czy łe należy nazwać po piekarsku i sprawę 
obrócić „do góry nogami" i dodać, że dla 
nas piekarzy (jak dotąd) wieczór jest ran
kiem —  młodością, a ranek, wieczorem, fj. 
zmierzchem —  do czasu zupełnego zniesienia 
nocnej pracy.

A tak to wszystko na świecie i w filozofii 
jest w należytym porządku...

Kolejki! K o le jk i
Przeżyliśmy wojny światowe, jedną i dru

gą. Pamiętamy dtugie kolejki, kolejki, bez, 
końca kolejki.

Ażeby się pocieszyć spójrzmy 150 lat 
wstecz.

Jakże to wówczas było?
W nowelce p. t. „Ojcowie ludu", —  u 

schyłku rewolucji, a w przededniu jaśnieją
cej chwały Bonaparfego —  czytamy:

„Przed każdym sklepikiem i kupcem win
nym, w matym świetle wystawionej w oknie 
tojówki (świeczki), gromadziły się tłumy 
zgłodniałych, z nabożeństwem wpatrzonych 
w szczupie a  dla wysokiej ceny niedostępne 
zapasy.

Obywatel obchodził te grupki, schodząc 
ostrożnie na jezdnię.

Ale co paręset kroków, przed każdym 
piekarzem i jatkami, sfaty ogony tak zbite 
i długie, iż o obejściu ich nie mogło być 
mowy.

Zdawało się, że cata ludność Paryża wy
legła po nędzny kąsek chleba. Ludność 
głodna i rozdrażniona. Co chwila wybuchały 
tu bijatyki * któtnie, a klęto w sposób okro
pny. Klęto Boga i ludzi, klęto Francję i rewo
lucję, klęto rojalisfów i jakobinów, klęto ko
mitety, klęto i Konwencję Narodową,

Pilnujący tłumów żandarmi konni —  słu
chali teqo w milczeniu.

A gdy ze zgrzytem posily w górę żelazne 
rolety piekarni, a na ten dźwięk tłum ruszył 
oszalały. %

M iał odbyć się cud rozdawnictwa chleba.
W drzwiach piekarni wszczęta się zacie

kła a milcząca prawie walka —  wszystkich 
przeciw wszystkim.

W tę stronę leż ruszyli i żandarmi".
Aleksander Wojciechowski.
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Z lo t*  ju b ile u s z  za s łu żo n eg o  rz e m ie ś ln ik a
Rzadki jubileusz obchodził w sobotę, 

mistrz ślusarski, honorowy prezes Cechu Ślu
sarskiego w Inowrocławiu, p. Teofil Bochiń- 
ski. 50 lat temu w październiku 1898 roku 
zdał on egzamin mistrza i założył własny 
warsztat w Inowrocławiu.

P. Bochiński urodził się w r. 1867 w Kro
toszynie. Od 14 roku życia poświęcił się 
swemu zawodowi, który uprawia bez przer
wy przez 67 lat.

W 'roku 1884 po wyzwoleniu, jako czelad
nik, odbył ówczesnym zwyczajem węwrówkę 
po wszystkich większych miastach, po czym 
osiadł w Inowrocławiu, gdzie już w roku 
1900 był jednym z nielicznych Polaków, któ-

Osfatnio odbyte zebranie Cechu Koło- 
dziei w Inowrocławiu zagaił st. cechu p. L. 
Urbański. Po oddaniu czci i pamięci zmar
łemu członkowi cechu śp. A. Błaszakowi 
i przyjęciu odczytanego protokołu, sprawozda
nie z „Dni Torunia" zdał st. cechu. Sprawoz
danie z wystawy Z. O. i zjazdu rzemiosła we 
Wrocławiu, w którym cech brał udział ze 
sztandarem, złożył p. Maćkowiak. Dalsze 
sprawozdanie wygłosił p. Ulatowski z udzia
łu cechu w uroczystości poświęcenia sztan
daru Aeroklubu Kujawskiego.

Głównym punktem obrad była sprawa

Z Cechu Kapeluszników i
W  dniu 4 października br. w sali Resursy 

Kupieckiej odbyło się kwartalne zebranie Ce
chu Kapeluszników i Czapników w Byd
goszczy.

Po zagajeniu zebrania przez st. cechu p. 
Szymankiewicza, obszerne sprawozdanie z 
odbytego poświęcenia sztandaru zdał prze
wodniczący komitetu p. Wojnarowski.

St. cechu podat do wiadomości członkom, 
iż spółdzielnia przy cechu mieści się przy ul. 
Pomorskiej 35. Każdy z członków może się 
tam zaopatrzyć w kapliny, stożki jak i inne 
potrzebne artykuły potrzebne dla kapelusz- 
nictwa. Staraniem kierownictwa spółdzielni 
jest, by i dla czapników otrzymać odpowied
nie surowce w najbliższych dniach.

W  komunikacie zarządu poruszono spra
wę rejestracji uczniów. Przypomina się mi
strzom, iż uczniów należy najpierw rejestro
wać w cechu, a następnie dopiero w Izbie 
Rzemieślniczej. St. cechu dziękując w imieniu

O statnio weszło w  życ ie  z mocą obow ią3 
żującą od dnia 1 września 1948 r. rozporzą3 
dzenie M in is trów  Adm . Publ. i  Ziem O dzy3 
skanych z dnia 24. 9. 1948 r. (Dz. U. R. P. 
n r 45, poz. 337), zm ieniające rozporządzenie 
tychże M in is trów  z dnia 20. 6. 1947 r, (Dz. 
U. R. P. n r 51, poz. 258) w  sprawie w yko na 3 
n ia  dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o  podat3 
kach kom unalnych (Dz. U. R. P. nr 40, poz. 
198 z 1947 r. oraz nr 21, poz. 142 z J948 r. 
i  nr 41, poz. 297 z 1948 r.).

Rozporządzenie powyższe zm ienia czę3 
ściowo prepisy o podatkach od nieruchomo* 
ści i od loka li.

Odnośnie podatku od lo k a li rozporządze
n ie  do tyczy ty lk o  lo k a li m ieszkalnych, od 
k tó ry c h  czynsz z ty tu łu  na jm u pobiera s:ę, 
albo k tó rych  wartość czynszową ustala się

tzy wchodzili w skład Izby Rzemieślniczej. Od 
roku 1920 do 1930 był starszym Cechu Ślu
sarskiego.

Poza wybitnymi zasługami organizacyjny
mi dla ruchu rzemieślniczego i cechowego, 
Jubilat ma poza sobą wiele lat wytrwałej 
pracy patriotycznej z okresu zaboru pruskie
go i społecznej. Jednakże najpiękniejszy plon 
jego pracy zawodowej to blisko 3 tysiące 
wyzwolonych przez niego czeladników i 200 
terminatorów, których sam wykształcił w rze
miośle. Na taki plon swej pracy z dumą spo
glądać może Jubilat, liczący dziś 81 lał i pro
wadzący znów po roku 1945 dalej swój war
sztat.

przejściowego braku pracy u kołodziei. W  
związku z zwyżką cen za drzewo i czynsz 
od lokali, wybrano komisję, która przedysku
tuje i zbada cennik za wyroby kołodziejskie.

Na ogólne życzenie członków cechu upo
ważniono zarząd do zwrócenia się do Za
kładu Doskonalenia Rzemiosła w Toruniu 
o zatwierdzenie przeprowadzenia kursu ry
sunków zawodowych. Na kurs zgłosiło się do
tychczas 18 kandydatów. Kierownictwo kursu 
powierzono st. cechu p. L. Urbańskiemu.

Dyskusją nad sprawami organizacyjnymi 
zakończono obrady. '

Czapników w Bydgoszczy
cechu członkom za wykupienie cegiełek na 
Fundusz Wydawniczy Tow. Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej. Odczytano następnie pismo od 
p. Wysfańskiej, która dziękuje za wyróżnie
nie tj. za otrzymany dyplom członka honoro
wego cechu. Następnie sekretarz odczytał 
okólnik o oszczędzaniu drzewa, przy użyciu 
materiału zastępczego do rozniecania ognia 
„Lofix".

Po odczytaniu listy członków, którzy mo
gą odebrać przydział żarówek, wicedyr. Izby 
Rzemieślniczej p. Cieszyński zachęcał do 
składania egzaminów mistrzowskich, uprawnia
jących do kształcenia uczni. Apeluje do mi
strzów, by przypilnowali uczniów w uczęszcza
niu do szkoły zawodowej. W  woj. pomorskim 
będą 2 cechy kapeluszników i czapników 
i to w Bydgoszczy i Toruniu. Cech w Byd
goszczy obejmować będzie okręg bydgoski 
i chojnicki, zaś cech w Toruniu okręgi: toruń
ski, grudziądzki i włocławski.

Według now ych stawek  na podstaw ie dekre* 
tu  z dnia 28 lipca  1948 r. o na jm ie  lo k a li 
(Dz. U. R. P. n r 36, poz. 259). Podatek od lo 3 
k a li ob liczony w edług now ych staw ek 
czynszu (w  w ysokości 10% nowego czyn* 
6zu) stosu je się dopiero w  miesiącu ka len3 
darzowym  bezpośrednio następującym  po 
m iesiącu, w  k tó rym  nastąpiła zmiana w yso3 
kości czynszu. Podatek ten jest p ła tny  bez 
wezwania w ładzy poda tkow e j do dn ia 8 
każdego miesiąca kalendarzowego, za k tó ry  
czynsz przypada. Po raz p ierw szy należało 
w p łac ić  pow yższy podatek do dn ia 8. 10. br. 
za tenże m iesiąc (W zw iązku z ^wprowadzoną 
w  .poprzednim m iesiącu podw yżką czynszu 
w ed ług now ych stawek).

Doręczenie poda tn iko w i nakazu p ła tn i3 
czego na podatek od lo k a li za rok  1948 nie

zw a ln ia  od obow iązku wpłacania podatku 
w  wysokości i  term inach podanych w yże j. 
Jeżeli podatek w  całości lub jego ra tę mie* 
sięczną zapłacono już z góry, przed powsta* 
niem  obow iązku wpłacenia podatku oparte3 
go na now ych  stawkach czynszu, dokonane^ 
w p ła ty  podlegają zarachowaniu na ten po* 
datek ja k i przypada do zapłacenia.

Zm iany w  w ysokości czynszu za najem  
loka lu , powstałe w sku tek obliczenia^ po3 
w ierzchn i lo ka lu  zgodnie z dekretem  o n a j3 
m ie lo ka li, poda tn ik  jes t obow iązany u3 
względnie w  ustaw ow ym  te rm in ie  na jb liż3 
szej p łatności podatku od lo k a li, w  odnie* 
sieniu do całego okresu, do którego odnosi 
się zm ieniona wysokość czynszu.

T. J».

Od Okręgow ego Zw iązku Cechów
Na skutek licznych zapytań skierowanych 

do Okręgowego Zw. Cechów w Bydgoszczy, 
zawiadamiamy, iż składka do Zakładu Dosko
nalenia Rzemiosła wynosi 1200 zł od cechu 
jako od osoby prawnej.

D p ta c a i re g u la rn ie
z a  prenumeratę

„Rzemieślnika Pomorskiego“
K to  zalega za abonament, p rzyczyn ia  
się do u trudn ian ia  w  w ydaw an iu  swego 
pisma rzem ieślniczego, k tó re  go in fo r
muje o w sze lk ich  ustawach i rozporzą 

dzen iach dotyczących  rzem iosła.

W p łacać  na leży na kon to  P. K . O. 
Bydgoszcz V I-340

K O M U N IK A T
Rzemieślniczej Centrali w sprawie transakcji 

wiązanych.
Komunikuje się, że rzemieślnicy, kłórzy 

przystąpią do zawarcia umowy na transakcje 
umowy wiązane narazie (wyrób butów i ko
szul), winni przy zawarciu umowy złożyć 
gwarancję bankową. W wyjątkowych wypad
kach o ile zamówienie nie przekroczy 50.000 
złotych wystarczy weksel gwarancyjny z pod
pisem 2 żyrantów.

Kto wie, gdzie lest sztandar?
Cechu Rzeźnicko-W ędl. 

w  Sochaczewie
W  czasie Zjazdu Rzemiosła we Wrocła

wiu w Hali Ludowej w dniu 5 września br. 
został zamieniony sztandar Cechu Rzeźnicko- 
Wędliniarskiego ze Sochaczewa.

Prosimy wszystkich chorążych, którzy brali 
udział ze swymi sztandarami o bezzwłoczne 
stwierdzenie indentyczności swego sztandaru. 
Zalecamy wyjąć sztandar z pokrowca i do
kładnie stwierdzić, czy to jest ich sztandar, 
gdyż może zachodzić pewne podobieństwo.

Klio w szybkim terminie wskaże izbie Rze
mieślniczej w Bydgoszczy miejsce, gdzie znaj
duje się wyżej wspomniany sztandar, otrzy
ma nagrodę. Cech Wędliniarski wyznaczył 
nagrodę pieniężną dla znalazcy sztandaru 
w sumie 20.000 zł. Równocześnie wiadomość 
można złożyć w redakcji „Rzemieślnika Po
morskiego".

Z zebrania Cechu Kołodziei w Inowrocławiu

U z u p e łn ia ją c e  p rzep isy  o p o d a tk u  od lo k a li
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*Zakład reparacji maszyn biurowych
J. SKARBÓNKIEWICZ
Bydgoszcz, Pomorska 53, teł. 30-15.

Warsztat kowalski

IGNACY MIELCAREK
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 123.

Zakład elektro-mechaniczny
„Magneto“ , Fr. Graczkowski,
Bydgoszcz, Król. Jadwigi 27, tel. 34-17

Wytwórnia mebli wyścielanych
FR. ZAMROWSKI
Bydgoszcz, Kujawska 82.

Warsztaty cholewkarskie

JÓZEF PEKOWSKI
Bydgoszcz, Plac Wolności 5.

Szklarstwo budowl. i pojazdowe

W. MAKOWSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 42

Ślusarnia

ST. KOTLAREK 
i B. KRAJEWSKI
Bydgoszcz, Dr E. Warmińskiego 12

Zakłady Elektrotechniczne

KL. GREGORKIEWICZ
Bydgoszcz, Dworcowa 20, tel. 29-07

l^gubione «Soliumenty
Unieważniam  zagubione świadectwo egza» 

m inu czeladniczego w  rzemiośle kow alskim , 
złożonego w dniu, 30. 4. 1938 r. w  N ow ym  
M ieście  na nazwisko Szymański A lfons, u ro
dzony dnia 26 marca 1915 r. w  Koszelewkach 
pow. Działdowo.

sfr

Unieważniam  zagubione, świadectwo- egza» 
m inu czeladniczego w  rzemiośle infcroliga» 
torskim , złożonego w  dniu 21. 4. 1934 r. w
T orun iu  na nazwisko Szweczko Fe liks  u ro
dzony dnia 12. 4. 1914 <r. w Grudziądzu.

•e
Unieważniam zagubione św iadectwo egza» 

m inu czeladniczego w  rzemiośle kow alsk im , 
złożonego w  dniu 15, 11. 1930 r. w  Staro' 
gardzie na nazwisko K ow a lsk i Jan, urodzony 
dnia 181 3, 1910 r. w  Skrzyni pow. Starogard.

*

Zakład mechaniczny dla napraw maszyn 

do pisania i szycia

STANISŁAW KORENCZUK
Bydgoszcz, ul. Toruńska 2 

Instrumenty muzyczne —  warsztat naotawy —

JULIAN KIELBICH Spadk.
Bydgoszcz, Al. 1 M aja 44.

Warsztaty stolarskie

JAN KLOSKA
Bydgoszcz, Dworcowa 35.

BOLESŁAW ŚREDZINSK1
Bydgoszcz, Mazowiecka 25.

Warsztat lakierniczy samochodów i motocykli

FR. WALENCZYKOWSK1
Bydgoszcz, Podolska 9.

Reper. maszyn do szycia i pisania

ST. SAJDAK
Bydgoszcz, Jana Kazimierza 4.

Tokarstwo w drzewiew

F-a IGNACY FRITZ
Bydgoszcz, Plac Poznański 6.

Pracownia cholew angielskich

L. PEKOWSKI
Bydgoszcz, Chrobrego 23
(wejście PI. Piastowski).

Warszt. instrumentów muzycznych

EDMUND GROLEWSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 86.

Wytwórnia Cukrów i Czekolady

FLORIAN GIC
Bydgoszcz, Aleje 1 M aja 64

Warszat naprawy wag

A. HAFTKO W SKI
Bydgoszcz, Piotra Skargi 2

Warsztat ślusarsko-mechaniczny

Rob. Spółdz. Pracy „Tryb“ 
z odp. udz.
Bydgoszcz, 3 Września 7, tel. 33-65

Unieważniam  zagubione św iadectwo egza» 
m inu czeladniczego w  rzemiośle szewskim , 
złożonego w  dniu, 3. 10. 1927 r. w  Nowem  
na nazw iskJ Krause Leon, urodzony dnia 
28. 6. 1909 r. w  W arlu b iu  pow. Swiecie.

Zakład ortopedyczny

W . K I C I Ń S K I
Bydgoszcz, Ś n iadeckich  n r  29 

w ykonuje

P R O T E Z Y  rąk i nóg,
gorsety ortopedyczne i t. p.

Warsztaty samochodowe

J, GRABOWSKI
Bydgoszcz, Dr E. Warmińskiego 17, łel. 18-16

Naprawy zegarów kontrolnych

FRANCISZEK KAMIŃSKI
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 8

Autoprzewóz

WŁAD. DELBOWSKI
Bydgoszcz, Jagiellońska 29, łel. 32-30

Zakład fotograficzny

„BOBO“, J. JAROSZYŃSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 10, łel. 17-72

l a węgiel brunatny 
la kit szklarski

p o l e c a

M a r ia n  R z e p e c k i
B Y D G O S Z C Z  

ul E m i l ! '  P l a t e r  17

TAPCZAMY, FOTELE
Poleca

Wytwórnia Mebli Wyścielanych
Szymon Grzemielewslęi 

B y d g o s z c z ,  A l e j e  1 M a j s *  7 8

f S -U iiJ .  A .  D R Ą Z K O W S K I  i
BYDGOSZCZ, UL. WYZWOLENIA 1

cprzy Placu Ign. Daszyńskiego?
P o l e c a m y :

p o d s z e w k i  i p r z y b o r y  k r a w i e c k i e
Firma nagrodzona brązowym medalem na Wystawie Prznm., Rzem. i Handlu w Bydgoszczy

Zezwala się na przedruk artykułów z podaniem źródła.
„ R z e m i e ś l n i k  P o m o r s k i “  — redaguje kolegium. W y d a w c a :  Związek CechÓiw w  Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 10 
Redakcja I Administracja: Bydgoszcz, Jagiellońska 10, tel. 24-63. Administracja przyjm uje interesantów codz. od godz. 10 do 13. 
Redakcja czynna codziennie (oprócz soboty) od godz, 10 do 12-tej. Konto cz.ekowe PKO Bydgoszcz VI-340
Abonament: miesięcznie —  50 zł, kwartalnie —  150 zł. Ceny ogłoszeń: 15 zł za i mm 1 »szpaltowy.

Drukarnia Spółdz. W yd. „Zryw“ z o. u., Bydgoszcz 6006 — 4815541


